
令和 5 年 12 月 

上石神井特別養護老人ホーム発行 第 129 号 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～ 11 月の特養の活動報告です ～ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日頃より当施設の事業運営に格別のご支援を賜り厚く御礼申し上げます。 

今年度より、家族懇談会を年度ごとに 3 回開催させていただくことになりました。 

そして今回、2 回目の家族懇談会を 11 月 19 日に開催しました。令和 5 年度上半期の取り組み

報告を行い、ご家族からもご意見やお褒めのお言葉をいただきました。地域との交流も増え、コロ

ナ禍前の活気を取り戻すまであともう少しと感じております。段階的にご家族との交流を増やして

いきたいと考えています。次回の家族懇談会は 3 月を予定しています。皆様の参加をお待ちしてお

ります。 

今後も、職員一同、入居者の皆様が大切にしてきた思いや暮らしを尊重し、常に寄り添い、ご本

人の暮らしを支えていきます。今後ともどうぞよろしくお願いいたします。 

～ 家族懇談会を開催しました ～ 

～手作りラーメン～ 

お昼にラーメンを作っ

て食べました！ 

茹で加減もバッチリ！ 

皆様、美味しく頂きま

した。ラーメン大好評

でした。 

焼き芋を銀紙

に包み、トー

スターで焼い

て、おやつに

召し上がって

いただきまし

た！おやつイ

ベント次回も

お楽しみに！ 

レクリエーシ

ョンイベント

では、手作り

で作ったコリ

ントゲームで

皆様と楽しい

ひと時を過ご

しました。意

外と難しかっ

たです。 



～ 11 月のショートの活動報告です ～ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
今年の紅葉は暑い日が続いたせいか遅くなったそうです。 

上石神井特養の目の前にある大きな桜の木も 11 月下旬には見事に紅葉 

していました。絆ユニットでは、室内でも秋を感じてもらうために職員 

と一緒に折り紙を使って、銀杏や紅葉を飾って頂きました。 

ご自身でバランスを考えたり、のりをつけたりと一人一人の個性が表れ 

る作品となりました。完成すると「きれいだね」と笑顔で仰って頂きま 

した。このように中々外出できない中でも季節を感じてもらえる様な作 

品作りを取り入れていきたいと考えております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

お問い合わせ 

社会福祉法人練馬区社会福祉事業団 

上石神井特別養護老人ホーム 

〒177-0044 東京都練馬区上石神井 2-17-23 

TEL 03-5903-3051 

メール kamishakujii-tokuyoh@nerima-swf.jp 

ホームページ http://www.nerima-swf.jp 

担当 生活相談員 大久保 佑樹（おおくぼゆうき） 

当施設のホームページ 

～ 結ぶ（認知症ケア推進委員会より） ～ 

毎月恒例となり

ましたおやつ作

りです。素敵な

喫茶タイムとな

りました。ハー

トマークの形も

ＧＯＯＤ！ 

職場体験で中学生が 2 日間来所しました。 

一緒にお話ししたり、手工芸作業をしたりして過ごしまし

た。将来、介護の仕事に就いてもらえたらうれしいです！ 

今月も芋ほりを行いました。大きなサツマイ

モも収穫できました。皆、一生懸命、掘って

くれました！ 

http://www.nerima-swf.jp/

